



SOL - EIRAS

Associação de Solidariedade e Cultural

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

CONVOCATÓRIA

Ao abrigo do nº 2 do Art.º 34º dos estatutos, convoco os Associados da Sol Eiras, Associação de Solidariedade e Cultura, para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, no auditório da União de Freguesia de Eiras e São Paulo de Frades – Rua Alfredo de Freitas nº 17, quinta-feira, dia 30 de Março de 2017, pelas 20h30 horas com a seguinte ordem de trabalhos:

ORDEM DE TRABALHOS

Ponto um. Apreciação, discussão e votação do relatório de gestão e contas de gerência relativo ao ano de 2016, bem como do parecer emitido sobre as mesmas pelo Conselho Fiscal.

Ponto dois. Informações.

Se à hora indicada nesta convocatória não estiver presente o número legal de sócios com direito a voto, funcionará a mesma, trinta minutos depois, com qualquer número de sócios presentes. (nº.1 do Artº.36º)

Eiras, 12 de Março de 2017

**O PRESIDENTE DA MESA DA
ASSEMBLEIA GERAL**

a) **Fernando Pires Gomes**

SOLEIRAS

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS		Notas	Datas	
			31-12-2016	31-12-2015
ACTIVO				
Activo não corrente				
Activos fixos tangíveis			110.155,73	109.478,03
Bens do património histórico e cultural				
Propriedades de investimento				
Activos intangíveis			851,76	554,23
Investimentos financeiros				
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros				
Subtotal			111.007,49	110.032,26
Activo corrente				
Inventários			334,58	213,15
Utentes			675,20	882,20
Adiantamentos a fornecedores				
Estado e outros Entes Públicos			1.024,83	1.309,06
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros				
Outras contas a receber			536,21	139,45
Diferimentos			331,70	813,92
Outros activos financeiros				
Caixa e depósitos bancários			112.917,50	82.012,16
Subtotal			115.820,02	85.369,94
Total do activo			226.827,51	195.402,20
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos patrimoniais				
Fundos			2.442,57	2.442,57
Excedentes técnicos				
Reservas			42.796,46	42.796,46
Resultados transitados			91.018,36	71.483,96
Excedentes de revalorização				
Outras variações nos fundos patrimoniais			27.556,14	38.644,18
Resultado Líquido do período			42.124,65	19.534,40
Total do fundo do capital			205.938,18	174.901,57
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões				
Provisões específicas				
Financiamentos obtidos				
Outras contas a pagar				
Subtotal			0,00	0,00
Passivo corrente				
Fornecedores			271,50	
Adiantamentos de clientes				
Estado e outros Entes Públicos			2.539,60	4.281,23
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros				
Financiamentos obtidos				30,00
Diferimentos				
Outras contas a pagar			18.078,23	16.189,40
Outros passivos financeiros				
Subtotal			20.889,33	20.500,63
Total do passivo			20.889,33	20.500,63
Total dos fundos patrimoniais e do passivo			226.827,51	195.402,20

A DIRECÇÃO

Francisco José Silva

F. Henriques
Isabel Abrantes
Henrique de Jesus
João Carlos
João Gomes

SOLEIRAS

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	PERÍODOS	
		2016	2015
Vendas e serviços prestados		96.508,27	94.287,43
Subsídios, doações e legados à exploração		107.861,42	100.101,71
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-19.850,94	-20.929,34
Fornecimentos e serviços externos		-32.062,41	-31.554,07
Gastos com o pessoal		-105.456,00	-124.262,51
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Aumentos/reduções de justo valor		20.328,27	18.578,10
Outros rendimentos e ganhos		-3.583,39	-244,10
Outros gastos e perdas			
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		63.745,22	35.977,22
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-21.620,57	-16.435,73
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		42.124,65	19.541,49
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			-7,09
Resultados antes de impostos		42.124,65	19.534,40
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		42.124,65	19.534,40

A DIRECÇÃO

Henrique
Scarl A. Santos
Capadell R. D.
Paulo Crepela
João Gomes